

KẾ HOẠCH
Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính
UBND các xã, thị trấn năm 2023

Thực hiện Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện Núi Thành về việc ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 20124/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của UBND huyện Núi Thành về ban hành Quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn huyện Núi Thành, UBND huyện Núi Thành ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn năm 2023;
- Kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 là cơ sở để đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, định hướng công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tiếp tục nâng cao hiệu quả cải cách hành chính trên địa bàn huyện; là cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, trách nhiệm người đứng đầu UBND các xã, thị trấn.

2. Yêu cầu

- Kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính phải phản ánh thực chất, công bằng, nỗ lực, hiệu quả thực hiện công tác cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn.
- Có sự phân công rõ ràng, khách quan, phối hợp tích cực giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Tự đánh giá và chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn

- Thời gian hoàn thành: Gửi nộp báo cáo, bảng tổng hợp kết quả tự đánh giá, chấm điểm, tài liệu kiểm chứng, báo cáo giải trình về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 10/11/2023.

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

2. Thẩm định kết quả Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian hoàn thành: 15/12/2023.
- Cơ quan thực hiện: Hội đồng đánh giá kết quả cải cách hành chính huyện, Tổ giúp việc của Hội đồng.

3. Điều tra xã hội học

3.1. Xây dựng nội dung thực hiện điều tra xã hội học đánh giá công tác cải cách hành chính

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/10/2023.
- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ.

3.2. Lấy phiếu điều tra đánh giá công tác cải cách hành chính

- Đối tượng lấy phiếu gồm: Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, đại biểu HĐND cấp xã, công chức UBND cấp xã, số lượng cụ thể như sau:

STT	Nội dung	Số phiếu/1 đơn vị	Số đơn vị tham gia đánh giá	Tổng số phiếu
1	Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện	11	17	187
2	Đại biểu HĐND xã, thị trấn	15	17	255
3	Công chức UBND xã, thị trấn	10	17	170
	Tổng cộng			612

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/11/2023.
- Cơ quan thực hiện: Giao Phòng Nội vụ ký kết hợp đồng với Bưu điện Núi Thành thuê nhân viên Bưu điện làm khảo sát viên.

3.3. Tổng hợp, xử lý, phân tích số liệu điều tra

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/12/2023.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.

4. Tổng hợp, xây dựng Báo cáo xác định Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/12/2023
- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ.

5. Phê duyệt kết quả và công bố Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn năm 2023

- Thời gian hoàn thành: 15/12/2023.
- Chủ trì: UBND huyện.
- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc xác định Chỉ số cải cách hành chính trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.
- Hoàn thành việc tự đánh giá và chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần đúng thời gian quy định.
- Tích cực phối hợp với UBND huyện triển khai thực hiện công tác điều tra xã hội học xác định Chỉ số cải cách hành chính đảm bảo thời gian quy định.

2. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.
- UBND huyện giao Phòng Nội vụ ký kết hợp đồng với Bưu điện Núi Thành thuê nhân viên Bưu điện làm khảo sát viên.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Trách nhiệm của Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn, thẩm định và kiểm tra cơ quan thực hiện lập dự toán và sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. Bưu điện Núi Thành

Phối hợp với Phòng Nội vụ triển khai thực hiện tốt việc điều tra xã hội học, cử nhân viên làm khảo sát viên, thực hiện khảo sát đảm bảo khách quan, minh bạch và thực hiện chế độ trong việc khảo sát theo quy định.

Trên đây Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện, mọi vướng mắc liên quan phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Thành viên HĐ đánh giá, xếp hạng CCHC và Tổ giúp việc;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Bưu điện Núi Thành;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

